Kvalita života rodičů dětí s autismem

Markéta Pečeňová

Bakalářská práce

2021

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života rodičů dětí s autismem. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje tři kapitoly. První ka-

pitola popisuje poruchy autistického spektra, jejich historický vývoj, charakteristiku jednot-

livých poruch a triádu problémových oblastí. Kapitola druhá je věnována rodině a dítěti s

autismem. V této kapitole se zabývám reakcí rodičů na sdělení diagnózy, sourozeneckou

problematikou a vůbec soužitím s autistickým jedincem. Poslední, tedy třetí kapitola je o

kvalitě života. Zde přiblížím, co se rozumí kvalitou života, kde všude se s kvalitou života

můžeme setkat a jak se vlastně dá změřit. V závěru této kapitoly věnuji pozornost kvalitě

života rodičů dětí s postižením.

Praktickou částí je kvalitativní výzkum, realizovaný formou rozhovorů s rodiči dětí

s autismem. Do výzkumu se zapojilo celkem deset rodin, ve kterých se vyskytují děti s po-

ruchou autistického spektra.

Klíčová slova: autismus, poruchy autistického spektra, rodina, kvalita života

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to describe the quality of life for parents of autistic

children. The work is split into a theoretical and a practical part. Theoretical part consists of

three chapters. The first one deals with spectrum of autistic disorders, historical develop-

ment, characteristics of individual disorders and a triad of problematic areas. Chapter two is

dedicated to families with autistic children. There, in chapter two, I deal with parents reaction

to a proposed diagnosis, siblings relationship and as a matter of fact cohabitation with an

autistic person. The final chapter is about quality of life. There, in the chapter three, I am

trying to describe what quality of life means, where we can find this and how it is possible

to measure it. The end of this chapter pays attention to the quality of life for parents of

handicapped children.

The practical part is formed by a qualitative research, realised via interviews with

parents of autistic children. A total of ten families with children with autism spectrum parti-

cipated in research

Keywords: autism, autistic spectrum disorders, family, quality of life
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ÚVOD

Pojem autismus je i dnes pro hodně lidí neznámým pojmem, přestože je tato diagnóza

známá mnoho let. Lidé neznají význam toho slova a neví kdo je „autista“. Co tato diagnóza

obnáší. Netuší to mnohdy ani sami rodiče, kterým se autistické dítě narodí. Je jim sdělena

diagnóza, o které třeba nikdy neslyšeli. Rodiče netuší, co tato porucha obnáší, jak s jejich

dítětem zacházet a jaké jsou jeho možnosti do budoucna. Narození dítěte s jakýmkoli posti-

žením znamená pro rodiče a pro celou rodinu mnoho změn. V bakalářské práci jsem se budu

zabývat kvalitou života rodičů dětí s poruchou autistického spektra a uvést základní pojmy

a poznatky, související s touto diagnózou.

Nápad, že napíšu svou bakalářskou práci na téma autismus, mě inspiroval můj mladší

bratr, kterému byla diagnostikována porucha autistického spektra. Od té doby, kdy mu byla

diagnóza stanovena, začala mě problematika autismu začala zajímat

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabýváme problematikou autismu, jak můžeme poruchy autistického spektra diagnostikovat,

historii autismu, komorbiditami, které provází autismus, další část pojednává o reakci rodičů

na diagnózu autismu u dítěte, a s čím se rodina vypořádává. V poslední části se bude roze-

brána samotná kvalita života, kde se nachází vysvětlení kvality života, a co na měření kvality

života má vliv.

Praktická část bakalářské práce se zabývá kvalitativním výzkumem, ve kterém byla

práce zpracována. V první kapitole praktické části si vymezíme výzkumný problém, vý-

zkumné otázky, a hlavně cíl výzkumu, který byl stanoven takto: cílem bakalářské práce je

zjistit: Jak rodiče dětí s poruchou autistického spektra vnímají roli sociálního pracovníka.

Jak se změnil jejich život po diagnostikování poruchy autistického spektra. Ve druhé kapi-

tole praktické části se zaměříme na výsledky šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE AUTISMU V OBECNÉ ROVINĚ

Autismus patří mezi psychiatrické onemocnění, zahrnující v sobě heterogenní spektrum

chorob, které se označují jako poruchy autistického spektra. V ČR se řadí mezi pervazivní

vývojové poruchy, označovány v Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN) . Znamená to, že

jde o postižení, kdy vývoj jedince probíhá odlišným způsobem od jedince (Jelínková, 2008

str. 11)

Slovo „pervazivní“ znamená všepronikající – jádrové obtíže autismu pronikají do růz-

ných oblastí, do sféry osobního, rodinného, sociálního života, vzdělání i zaměstnání.

(Šporclová, c2018 str. 54)

1.1 Významné historické události ve světovém měřítku

V historickém kontextu se vzdělání, výchova a sociální péče o osoby s poruchou au-

tistického spektra pohybovala od vraždění postižených, přes nelidskou izolaci v ústavech,

blahosklonné přehlížení až ke speciální výchově a společné integraci (Jelínková, 2008 str.

9).

Jako první definoval autismus v roce 1943 americký psychiatr Leo Kanner ve vědecké pu-

blikaci Autistické poruchy afektivního kontaktu. (Jelínková, 2008 str. 9) Kde vymezil

symptomy specifické samostatné poruchy, kterou nazval časný dětský autismus. Názvem se

snažil vyjádřit svoji domněnku, že děti trpící autismem jsou osamělé, ponořené do svého

vlastního světa, projevují nezájem o své okolí, neschopné lásky a přátelství. (Thorová, c2006

str. 34)

I přesto, že by se mohlo zdát, že Kanner byl prvním průkopníkem v identifikaci ne-

moci, v oblasti pojmenování termínu je brán v tomto ohledu brán psychiatr Bleulera, který

autismem nazval „egocentrické myšlení typické pro schizofreniky“. Kanner termín využil

v jiném smyslu, i když se specifickým odkazem na schizofrenii, protože si myslel že schi-

zofrenie má k autismu přímý vztah. Dnes je schizofrenie a autismus od sebe jasně oddělen.

Odborníci si často spojují syndrom autismu (Kannerův syndrom) se syndromem uzavřenosti.

Uzavřenost může ale nemusí být základní charakteristikou. (Jelínková, 2008 str. 9)

Ve stejném roce, ve kterém publikuje Kanner uveřejnil i vídeňský psychiatr Hans

Asperger práci o autistické psychopatii (Autistická psychopatie v dětství). Ve které je defi-

novaný jiný druh autismu, který nese jeho jméno. (Jelínková, 2008 stránky 9-10)
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V roce 1898 v časopise Journal of Nervous and Mental Disorders psychiatr M. Barr

popsal případ, který nazval zvláštním případem echolalie. (Thorová, c2006 str. 35)

V roce 1908 Rakušan Theodor Heller popsal u dětí zvláštní stav, ten nazval dementia-

infantilis, kdy i po několikaletém období normálního vývoje následuje prudká deteriorace

v oblasti intelektu, řeči a chování. Později porucha nazvána Hellerovým syndromem. V sou-

časnosti tato potucha patří do pervazivních vývojových poruch a nazývá se desintegrační

porucha.

V roce 1911 švýcarský psychiatr E. Bleuer použil termín autismus k pojmenování jed-

noho ze symptomů u schizofrenních pacientů. Lidé s autismem ale žili na světě již mnohem

dříve. Vzhledem ke svému velmi nápadnému a zvláštnímu chování budili značnou pozor-

nost. Děti, které,bychom dnes označili za autistické, byly v Hippokratově době označované

za svaté děti. Ve středověku byly považovány za děti posedlé ďáblem či uhranuté. (Thorová,

c2006 str. 34)

V roce 1988 se konala konference v Hamburku (Autismus dnes a zítra), kde byl i re-

vidován i mezinárodní klasifikační systém a autismus byl zařazen mezi vývojové poruchy a

ne mezi duševní poruchy. (Jelínková, 2008 str. 10)

1.2 Diagnostické algoritmy podílející se na stanovení diagnózy

“Diagnóza autismu je obtížná. Pokud má někdo tuberkulózu všichni se shodnou na tom, jak

vypadá tuberkulóza. Nevedou se o tom několikahodinové debaty a vědecká sympozia.”

Temple Grandin

Diagnostika autismu spočívá v důkladném popisu chování v oblastech pro autismus

charakteristických – nápadnostmi v sociálních vztazích a komunikaci, opakování stejných


[…]


tritida. Vyskytují se i problémy se stresem.

Volný čas

Svůj volný čas rodina trávila společně ať už se jednalo o výlety, dovolené, sport.

V současné době, kdy jsou synové dospělý, respondentka zjišťuje že má mnoho volného

času, hledá si nový smysl života, koníčky.

Finanční zajištění

V současné době starší syn bydlí sám, a mladší syn má pro sebe druhé patro rodin-

ného domu. Respondentka byla delší čas se synem doma, postupně si našla brigády. Když si

našla práci na hlavní pracovní poměr, tak se synův stav zhoršoval. Našla si poté práci na

poloviční úvazek v mateřské škole jako asistent pedagoga. Po finanční stránce pobírala pří-

spěvek na péči syn měl přiznaný druhý stupeň, výše příspěvků považuje za dostačující, jeli-

kož oba pracují. Ale dále zmiňuje, že pokud by nemohla pracovat tak by ho považovala za

nedostačující. V současné době již o příspěvek na péči nežádali, když je syn dospělý.

Co by přispělo na zlepšení kvality života respondentky?

Kdyby měli na počátku, kdy zjistili diagnózu měli více informací. Nedostatečné

množství psychologů nebo psychiatrů. Volný, čas trávila hlavně s rodinou, snažila se věno-

vat synovi učit se s ním, pracovat s ním, na zlepšení jeho zdravotního stavu. Vztahy mezi

sourozenci jsou dobré, když přijde na návštěvu starší syn, věnuje se i mladšímu sourozenci.

Svoji kvalitu života vnímá dobře, dotazovaná tvrdí že diagnóza syna rodinu spravila.

Rodina se více semkla, a zbytek rodiny se kterou nebyly dříve dobré vztahy, tak se postupně

vztahy vylepšily. V partnerském vztahu se zpočátku objevily neshody, ačkoliv manžel má

také Aspergerův syndrom, ale funguje jinak než syn. Manžel je hodně aktivní (do všeho se

vrhá po hlavě), syn je naopak klidnější všechno dělá svým tempem.

Vliv péče o dítě s poruchou autistického spektra na sociální oblast

Dotazovaná sděluje že dříve izolovanost nepociťovala, ale teď s odstupem času, kdy

ji synové opouštějí zjišťuje, že je sama.

Respondentka číslo 10

Informace o respondentce

Respondentka má padesát čtyři let, má vystudované odborné učiliště. Má celkem tři

děti. Dceru, která má třicet tři let, syna třicet let, a nejmladší má šestnáct let.

Diagnóza dítěte respondentky

Diagnózu Autismu má ten nejmladší syn, kterému byl diagnostikován Aspergerův

syndrom a ADHD. První náznaky byly již ve školce, ale dotazovaná si myslela že si na něj

vychovatelky zasedly. Začala danou situaci řešit, když syn nastoupil do první třídy.

Přijetí diagnózy

Diagnózu respondentka přijala špatně. Pokládala si otázky: „Proč zrovna já? Proč

moje dítě?“ Se synem mi hodně pomáhá dcera, která synovi pomáhá se školou, respondentka

má velmi dobrý vztah se svou dcerou, se kterou si může popovídat.

Fungování rodiny.

Respondentka si přestala rozumět se svým otcem, který na tu diagnózu nevěří, podle

něj je dotazovaná jenom špatná matka. Diagnóza měla vliv i na partnerský vztah respon-

dentky, její manžel ji opustil, a zůstala na péči o dítě sama.

Pomáhající organizace

Respondentka nevyužívá služeb žádné organizace, protože se v okolí jejího bydliště

žádné nevyskytuje.

Názor na sociální pracovníky

Dotazovaná mi sděluje že zatím má jenom dobré zkušenosti se sociálními pracov-

níky.

Zdravotní stav respondentky

Dotazovaná pociťuje především únavu, stres, vyčerpání, ale hlavně ji tíží samota, jak

je v situaci bez partnera, tak si nemá s kým promluvit o svých problémech jenom se

svou dcerou.

Volný čas

Volný čas respondentka prakticky nemá, když je syn ve škole, tak obstarává chod

domácnosti a jak se vrátí syn ze školy se mu plně věnuje.

Finanční zajištění

Respondentka nemůže chodit do práce, musela zůstat doma, protože syn vyžaduje ce-

lodenní péči, ale pobírá příspěvek na péči byl ji přiznán druhý stupeň. Výše příspěvků vnímá

jako nedostačující.

Co by přispělo na zlepšení kvality života respondentky?

Respondentce by pomohlo a zlepšilo život respondentky, kdyby se našla práce nebo

brigáda, která by šla zkombinovat s péčí o syna. A kdyby se navýšil příspěvek na péči.

Vliv péče o dítě s poruchou autistického spektra na sociální oblast

Dotazovaná sděluje že pociťuje izolovanost od ostatních lidí, také se setkává s nepochope-

ním ostatní populace, setkává se s negativními reakcemi okolí, zvlášť když syn dostane zá-

chvat vzteku. Také mi sděluje, že chybí celková osvěta širší populace o této nemoci.

PŘÍLOHA P VII: VÝŠE PŘÍSPĚVKŮ NA PÉČI

Stupeň závislosti

Osoby mladší 18 let Osoby starší 18 let

Nezvládnuté

životní po-

třeby

Měsíční

výše pří-

spěvku

Nezvládnuté ži-

votní potřeby

Měsíční výše

příspěvku

I. (lehká závislost) 3 3 300 Kč 3 nebo 4 880 Kč

II. (středně těžká

závislost)
4 nebo 5 6 600Kč 5 nebo 6 4 400 Kč

III. (těžká závis-

lost)
6 nebo 7 9 900 Kč 7 nebo 8 8 800 Kč

IV. (úplná závis-

lost)
8 nebo 9 13 200 Kč 9 nebo 10 13 200 Kč

Tabulka 9 Výše příspěvku na péči (Úřad práce, 2021)