POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života rodičů dětí s autismem

Jméno a příjmení studenta: Markéta Pečeňová

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

5

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem( Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen  dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce bylo zvoleno vhodně s ohledem na studovaný obor. Teoretická část sice obsahuje
obecný pohled na problematiku, bohužel ne vždy je dodržena formální úprava psaní BP v rámci
jejího doporučení či upozornění ze strany vedoucího práce (květnaté složení podkapitol, formální
úprava není vždy dodržena, role sociální je okrajově zmíněna vzhledem ke sledované problematice,
atd. ). Metodika práce i intepretace dat je popsána zvláštním způsobem, chybí přesný analytický
popis s ohledem na kategorizaci dat. Diskuze se sice prolíná s evaluací výzkumu, bohužel chybí
daleko větší propojenost a diskutabilnost nad zjištěnými daty. Závěr v obsáhlejším podání a
doporučení pro klinickou praxi korelují se zjištěními. V rámci psaní BP bylo potřeba teoretické
průpravy, aby bylo možné zpracovat její náležitosti, i tak studentka ne plně využila poskytnutých

informací v psaní práce. Formální úprava by stále za větší pozornost. Místy se objevují gramatické
chyby. Studentka i přesto všechno byla velmi samostatná, konzultace byly sporadické. Bohužel
nebyl dostatečně dodržen časový harmonogram v psaní práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak výsledky využijete v klinické praxi?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 26.5.2021 Podpis: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.